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PROCESVERBAL

Seancen e kryesoi z. Fatmir Sejdiu,anEtar i Kryesisd se Kuvendit'

Kryesusi konstatoi numrin e deputeteve rc Fanishem n6 seance,giithsej 68 dhe shpalli

Seanca plenare e Kuvendit td Kosov€s

Seanca ar.2002122
Prishtind,me 4 dhjetor 2002,ora 10:10

Nd6rtesa e Kuvendit,salla Plenare

td hapur punen e saj.

Pdr kdtE sea:rce ishte ProPozuar kY

REND I DITES

l.Miratimi i rendit te dit€s;
2.Procesverbali nga seanca e kaluar;
3.Shqyrtimi i pare i P/ligiit "Per Pyjet e Kosoves-2002/10";
4.shqyrtimi i dytd i Pfligiit "PCr Telekomunikaciorttn-200217";

5.Parashtrimi i pyetjeve.

l.Miratimi i rendit tE dit6s.

Deputetdt e Kuvendit miratuan rendin e dites nd formdn e propozuar'

2,Procesverbali nga seanca e kaluar.

Nuk pati verejtje ne proesverbalin e seancEs se kaluar dhe ai u miratua'

3.shqyrtimi i parE i Piligjit "P€r Pyjet e Kosov6s-2002/10"'

Kryesusi e ftoi kryeministrin e Kosov€s qd ta paraqes P/ligiin para deputeteve

te Kuvendit.

V/
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Kryeministri Bajram Rexhepi nd ekspozend e tij,tha se legjislacioni ekzistues i
pyjeve ne Kosove perbehet nga Ligji pdr py1'et (1977) i ndryshuar dhe plotdsuar nd
vitin 1986 dhe S7,akteve nenligjore qe kand percjelld kete Ligj dhe Rregulloret e

UNMIK-ut.
Sipas Ligjit pdr p$et,shtoi z.Rexhepi pyjet dhe tokat pujorejand definuar si pasuri me
interes td pdrgjithshdm dhe pdr shkak td funksioneve qe kan€ gdzojne mbrojtje td
vecante. Si nevoje e kalimit nga ekonomia e planifikuar nd ekonomind
e tregut dhe mbrojtjes sE resurdseve pyjore nga demtimet dhe menaxhimet joadeku-

ate,sigurimit td produktivitetit sa me te madh,konsiderohet e domosdoshme nxjerra e

Ligjit td ri pdr py'et,tha kryeministri Rexhepi.
Kryeminstri Rexhepi i beri nj€ elaborim p€rmbajtjes se P/ligf it,sh'ukhrave dhe

organeve qeveritare py'ore,fondit per ripdrtdriden e pyjeve si dhe pjes€marrdsit n€
hartimin e ketij P/ligfi,e cila i 6shte bashkangjitur transkriptit.

Kryesusi e hapi debatin pdr shqyrtimin e pard t€ kdtij Piligii

Niman Alimusa ia beri disa verejtje PAiglit nga aspekti giuhdsor.Ai tha se ky P/1igj i
takon asaj sfere t€ gjuh6s td stilit shtehoro-administrativ qd kdrkon nje qasje v€rtet
serioze.Leshimet gjuhdsore dhe tehrike ne k€te P/ligi,tha z.Alimusa tregojne
joseriozitetin e harhresit te tij.Secili formulim eshtd shkruar gabimisht dhe teksti i
p/ligiit eshte i palogiikshEm.
TomE Hajdaraj tha se Komisioni per bujqdsi dhe zhvillim rural e ka shqurtuar kdtd

Piiigi dhe ka pasur disa verejlje nd te.Komisioni,tha ai ka vler6suar se struktura
organizative qeverisEse p€r py'et dshtd e stdmgarkuar.Me fondet e krijuara td pt'eve
duhet tE menaxhoje Ministria e ekonomise dhe finansave,potencoi z.Hajdaraj.
Poseduesit privat td pyejeve jane td atakuar nga administmta e parapare sipas

kedjP/ligi.Ministrit i jand dhdnd tunksione td tepdrta"tha z.Hajdaraj dhe duhet td

nxerrim Ligj pdr py'et dhe jo ministrind.

Sebahate Grajcevci tha se pyjet cdo kund nd bot0,konsiderohen si pasuri kombetare.
N€ emdr td grupit parlametar td AAK-se,e perkrah Plligiin per pyjet nd parim,por ai
duhet te plotesohet giate faz€s se shqyrtimit te dye.Roli i komunave ne kete P/ligi,tha
ajo eshtd shumd i margjinalizuar.Pronardt private te pyjevejand shume te ku{izuar nE

shfirytdzimin e py'eve dhe gjobat jand td palogjikshme.

Naim Maloku tha se n€ Kosovd po behet shkat€rrimi i pameshirshdm i naty€s dhe
pyjeve.Ai perkrahu diskutimin e deputetit Tome Hajdaraj.Ne P/ligi globat aqd te medha
jane t€ palogjikshme dhe te paarsyeshme.Ne funksion tE mbrojtjes se py'eve td
Kosoves,z.Maloku propozoi q€ te hiqen doganat pdr importimin e ldnd€ve
djeg€se,si:drunj dt,gazt d}-.e vajrat djeges per amvisni.

Esad Dauti tha se e p€rkrahd kdtd P/ligj,por eshte shumd i vonuar,ngase po b0het preq'a

e pamshireshme e pyjeve nd Kosovd.Ai kete e ilustroi me prerjen dhe shtatrrimin e

pyjeve nd mdnyre te pakontrolluar nd komunen e Shterpcds dhe n6 disa komuna tj era ku
mrg€t hapen ndp€r mjedis td pyjeve tE klasit td par6.Pyjet e Germis€,vazhdoi z.Dauti
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jand shkatrruar .Ai tha se e pdrkrah€ k€t€ P/ligj, i cili duhet te plotesohet glate fazes sd

shqyrtimit te tij nepdr komisionet perkat€se te Kuvendit-

Ramadan Kelmendi tha se shqyrtimi i ketij Pnigii eshtd shume i r€ndesishem,nga-

se me kete po behet pdrpjebe per mbrojtjen e pasuris€ natyrore t€ Kosoves nga

eksploatimi i pakontrolluar i tyre.Z. Kelmendi paraqiti edhe disa verejtje ne kdtd P/li$,si
nga aspekti gluhesor i hartimit te dj dhe shumes se gjobave deri nE 10'000 E!

Zyhrije Maloku tha se Komisioni per ambient dhe planifikim hapsinor e ka shqyrtuar

kete Pfligj dhe ka dhdne disa verejtje n€ t e."Zonat e pasbfrytezuara" ne kometence te

ciles ministri jane,pyeti ajo?T6 ministris€ sd arnbientit apo td bujqesise?Ajo pati edhe disa

vdrejtje ne P/ligi te natyr6s giuh6sore tE cilat reflellojn€ edhe pdrmbajtjen e tij.

Berat Luzha tha se ky P/ligii me s6 paku i ploteson kriteret per td qene ligj.P/ligii ushte i
p6rglithsuar dhe i pakuptuesh€m.Ai pati verejtje edhe td natyres gjuhdsore nd k6td

P/ligj,si ne p€rdorimin e termave qdjane pErdorur ("servitutet") dhe pdrkthimil e dobdt tE

tij. Komunat nuk duhet td pe{ashtohen nga menaxhimi dhe perkujdesi i pyejeve,theksoi

z.L|ha- Ketd P/ligi,vazhdoi ai duhet p€rkrahur n0 parim,por duhet td plotesohet giat€

fazes se shqyrtimit te tij.

Nekibe Kelmendi tha se kapitulli i ketij Pnigii qE ka tE bdjd me ndeshkimet-giobat duhet

td perpunohet n€ terdsi dhe glykatata p6r kunddrvajtje duhet t'i shqiptojne denimet te cilat

i parasheh P/ligli.Ajo pati vdrejtje se P/ligii nuk i ka cakhrar kufijte e pyjeve t€ Kosovds

dhe shtoi :"kufijt€ e pieve td Kosovdsjane ata kufij q€ ekzistonin sipas Kushtetutes se

vitit 1974". Munges€n e percaktimit td qartd te kufijve td pf eve t6 Kosovds e ka

shfrldzuar Mali i Zi dhe ka ber€ shitjen e pieve tona perfundoi znj.Kelmendi.

Sabit Rrustemi shfaqi shqetesimin lidhur me mungesen e ministrit td bujqesisd dhe

zhvillimit rural nd seancat e Kuvendit per ta paraqitur kete P,rligi para deputetdve.

Ne kete Pnigi,tha ai i jane lEnE kompetenca td medha ministit dhe nuk eshte Precizuar roli
i komunave.

Fadil Geci tha se ky P/ligi eshtd shume i rdnd€sish€m per Kosovenpor at6 duhet

plotesuar,ndryshuar dhe plotesuar giate shqyrtimit te tij.Ai pati disa verejtl'e konkrete n0

nenet e P/ligiit te cilat tha ai duhet ndryshuar dhe plotEsuar.Ne P/ligj duhet te

parashihet,vazhdoi ai themelimi i Instituti i Pylltarise se Kosoves si institut shkencor dhe

hulumtues,i cili do td merrej,piivec tjerash edhe me hartirnin e planeve menagiuese per

pylltari dhe gjueti.

Haki Shatri tha se ka v6retje nE kete Pnigj se ai Eshtd mjafte konfuz,kundErthen€s dhe i
pakuptim€t nga aspekti giuhesor.Nuk jan6 definuar mird,tha ai kompetencat dhe

fushdveprimtaria e strukrurave menagiuese,td cilat duhet te permirdsohen giatd fazds sd

shqyrrimit te P/ligfit.

Mehmet Neziri tha se ky P/ligf ka njd rdnd€si te vecantd dhe se esht6 vonuar nd merrjen
e tij,ngase eshte bere eksploatimi i pamdshirshem i pyjeve tona dhe prehen drunjtd

J



industrial p6r nxemje.Kompetencat e qeverive komunale,vazhdoi ai nuk jane parashikuar

me kete P/ligi p6r mbrojtjen dhe zhvillimin e py'eve.Ai pati v€rejtje ne shumen e gjobave

ku parashitet deri ne 50.000E,por nuk parashihet minimumi i tyre.

Ne parim e pdrkahu kete p/tigi.

Isuf Sutaj tha se n€ P/ligi nuk jan6 definuar komptenecat ne mes Agiencionit kosovar t€

pyjeve dhe struktuarave regjionale ptsr menag'imin e pyejeve.Ai shfaqi shqet€simet lidhur

mi shkatrrimin e irameshireshem te pyjeve te Kosovds dhe se 6shte vonuar me nxjerrjen e

keti Ligii i cili do td kishte ndikuar n€ mbrojtjen e tyre.

Blerim Baruti tha se ky P/ligi mund€son administrimin mbrojten shtimin dhe trajtimin e

pyjeve t€ Kosoves.Me kdt Ligj do t6 realizohet edhe ruajtja e mjedisit,prodhimi material

nga druri dhe i prodhimeve tjera pt'ore.Ky P/ligi duhet td plotesohet giat€ fazds se

shlrtimit te tij .

Gani Koci tha se P/ligli dshte harhrar shume dobdt si nga aspekti profesional-juridik

ashtu edhe nga aspekti gluhesor.P/ligii nuk e ka definuar qafie menyldn e menagiimit te

pyejeve.Nuk parashihet ne P/ligi roli i komunave ne menaxhimin e py'eve dhe se

admidstrata qendrore pdr menagiimin e pyjeve dshte e stemgarkuar.

5a6fi llamiti tha se pdrkrah diskutimet e deputetdve Shatri,Luzha dhe N.Kelmendi'
Percaktimi i kufijeve te pyej eve te Kosov€s ndnkupton edhe problemin e Kosov€s,dhe si

pasoje e kdsaj ndodhd qe fqinjdt tand,t'ia shesin shiptar6ve tokat tona.

Ne aspektin giuhesor,vazhdoi z.Ha:rriti P/ligii dsht6 hartuar dob6t dhe apeloi tek harhlesit

e PAigjeve qd ta permiresojnd kete dukuri e cila po i pdrcjefl te giitha P/ligiet'

Pas debatit te zhvilluar lidhur me kete P/ligi,kryesusi atd e hodhi ne votim

--kush eshtd pdr miratimin e tij?--66,
--kush 6shte kundEr ?-----:----0,
---kush abstenon?------------------------------- 0

Kryesusi konstaoti se P/ligji '?er Pf et e Kosovds-2002/10" u miratua nE parim

dhe ai duhet te shqyrtohet nep& komisionet perkatdse t€ Kuvendit.

4.Shqyrtimi i dyt6 i P/ligiit "PEr Telekomunikacion-2002(7" -

Kryesusi dha njd pauze t€ seances,giate s€ cilds komisionet e Kuvendit duhet t'i
shqyrtonin dhe harmonizonin disa amendamente ne ket6 P/ligi.
Pas pauz€s,kryesusi ftoi kryetarin e Komisionit pdr buxhet qe G raportojd per punen e

atij Komisioni.

Haki Shatri tha se Komisioni per buxhet giatd pauzds i ka shqyrtuar dy materiale qd i
kand arritur.Sygierimet e nje deputeti tE koalicionit "Kthiml'Komisioni i ka

refuazuar,ngase ato nuk ishin amendamente dhe komisioni nuk ka pasur cka te
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shqyrtoje.Qdndrimet e Komisionit pdr buxhet perputhen me ato te komisionit finksional

per at6 pjese te materialit qd kand shqyrfuar,p6rfundoi z.Shatri.

Mahir Yagjilar tha se vlersimet e Komisionit per interesat dhe te dlejtat e komunitwe
jane se ky FAigi nuk d€mton interesat e komunitetev n€ Kosovd dhe ne kemi ber6 nje

propozim-ndryshim nE nenin 7.1 te P^igiit ptr ti1 cilin duhet t6 deklarohen deputetdt e

Kuvendit.

Amendamenti
Amendamenti
Amendamenti
Amendamenti
Amendamenti
Amendamenti
Amendamenti
Amendamenti
Amendamenti
Amendamenti

l,neni 2-miratohet.
2,neni 2-miratohet.
3,neni 2-miratohet.
4,neni 2-miratohet.
5,neni 3(1) (c) (ii)-miratohet.
6,neni 3(1) (c) (iii)-miratohet.
7,kapitull i ri,pas kapitullit te fete-miratohet.
8,neni 3 (3 )-miratohet.
g,neni 3 (4)-miratohet.
1 0,neni 4( 1)-miratohet.

5

Edita Tahiri tha se Komisioni per telekomunikacion gjat€ shqyrtimit te P/ligiit ka

mbajtur nje d6shmi publike ku ekspert6t e kdsaj ldmie kand dhene vdrejtjet dhe

sygjerimet e veta ne kdtd P/ligi.Pas shq/rtimit td P/ligiit,Komisioni ka ardhur n€

p-erfirndim se disa cdshde parimore duhet td ndryshohen nd te,qd kane td bdjnd me.

Lompetencat mes Kuvendit t6 Kosoves,Ministrisd se Transporteve dhe Agjencionit pdr

Mirdbesim te Kosovds.Komisioni ka b€rd disa prop ozime,vazhdor mj.Tahiri lidhur me

Bordin mbikqyrEs i cili duhet ta mbikqyrte veprimtarine e PTK-se;tenderdt te shpallen

nd afat prej 1i muajsh;licensimet te jepen ne afat kohord prej 3 vjetdsh;30%o e fitimit te
ndahet per investime nd telefonin€ fikse tE KosovEs. Znj.Tahiri pati edhe disa

propozime te cilat i jand bashkangiitu transkriptit.

Fatmir Limaj tha se para deputeteve gienden dy propozjmet e komisioneve te cilat nuk

jan6 t6 harmonizuara dhe pdr tE cilat 6sht6 dashur qd t6 hapet debati.Ai pati vdrejtje nE

mungesdn e ministrit te Telekomrmakcionit dhe Tra:rsporteve,i cili eshte dashur td

prezentoje nd seance gjate shqyrtimi te ketij P^igii.z.Limaj tha se perkrah qendrimet e

komisionit te Telekomunikacionit dhe shtoi se duhet tC bdhet njd liberalizim i
kontrolluar i tregut td telefonisd.

Bujar Dugolti tha se gjat€ shqyrtimit t6 Piligieve komisionet funksionale t6 Kuvendit

duhet ta japin kontribitin e vet,ngase ato m0sE miri e njohin materien t€ cilen e

rregullon Ligji.Komisionet kryesore duhet t€ merren me fushCveprimtarine e vet q6 e

kan6 te pdrcaktuar me Rregulloren e punes sd Kuvendit.Z.Dugolli tha se p€rkrah

qendrimet e Komisionit te Telekomunikacionit me perjashtim t€ amendamentit 16,nenit

7.1.

Kryesusi i hodhi n€ votim amendamentet e Komisionit p€r telekomunikacion nen pel

nen.



Amendamenti 1 l,neni 4(4)-miratohet.
Amendamenti 12,neni 5(4) i korigiuar-miratohet.
Amendamenti l3,neni 5(8)-miratohet.
Amendamenti 1 4,neni 6(2)-miratohet.
Amendamenti 1 5,neni 6(4)-miratohet.
Amendamenti 76,neni 7(1)-refuzohet,n6 vend tE tij -;u16hs1 emendamenti i
Komisionit per interesat dhe td drejtat e komuniteteve.
Amendamenti I 7,nent 7 (2) -r efuzohet -
Amendamenti 18,neni 7(4)-miratohet.
Amendamenti I 9,neni 7(5)-miratohet.
Amendamenti 2O,neni 9(1)-refuzohet.
Amendamenti 21,neni 9(1)-refuzohet.
Amendamenti 22,neni 1 I (2)-miratohet.
Amendamenti 23,neni I 1 (8)-refizohet.
Amendamenti 24,neni 1 1 (8)-miratohet.
Amendamenti 25,neni 13(1)-miratohet.
Amendamenti 26,neni 15(4)-miratohet.
Amendamenti 27,neni 17(1)(a)-miratohet.
Amendamenti 2S,neni 17-refi:zohet.
Amendamenti 29,ueni 34-refi:zohet.
Amendamenti 30,neni 48(1)-refuzohet.
Amendamenti 3 l,neni 48(2)-refuzohet.
Amendamenti 32,neni 48 (4)-r efu zohet.
Amendamenti 3 3,neni 49-refuzohet.
Amendamenti 34aeni 56(6)(d)-miratohet.
Amendamenti 35,neni 65 -refuzohet.
Amendamenti 3 6,neni 66-refuzohet.
Amendamenti 37peni 66(4)-miratohet,
Amendamenti 38,neni 75(3)-miratohet.
Amendamenti 39,neni 7S-miratohet.

Kryesusi e hodhi ne votim P/liglin '?er Telekomunikacion-2002/7" me amendarrentet

e miratuara ne te.
Rezultati i votimit ishte:

Pdr----68,
Kunder-----0,
Abstenime-0.

Kryesusi konstatoi miratimin e P/ligjit "PEr Telekomunikacion-20O217".

Seanca plenare p€rfundoi nd oren 15:45 minuta.

Kryetmi i Kuvendit te Kosoves,
akademik Nexhat Daci
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